(7) En su camara. Vide 2. quæst. 7. cap. cum pasto- ris, & duobus cap. sequentibus, & cap. Episcopus Deo, cum sequent. de consecr. dist. 1. Et Episcopi debent habere apud se potius homines literatos, quam illiteratos, glof. uers. inuideant, in cap. esto subiectus, 95. d. ff. an autem possint secum habere officiales armatos; Abb. quod non, in cap. cum non ab homine, num. 8. de jud. col. 2. & in cap. significasti, num. 10. in fine, de offic. deleg. nisi haberent temporalem jurisdictionem in loco, ut ibi per eum, & cum dicto Abb. tenet ibi Felin. referens alios modernos, tenentes contra Abbatem ibi allegantes in contrarium. Bal. in lege nam salutem, §. fin. ff. de offic. præf. vig. & similiter tenet contra Abb. Decius in dict. cap. cum non ab homine, ut pro executione iustitæ possit habere armatam familiam.

(8) De orden. An sine licentia sui Abbatis Episcopus assumere possit ad hoc monachum, glof. dicit, quod sic, quando monasterium non est exemptum, in dicto cap. cum pastoris, vide ibi.

De los Perlados de Santa Eglefia.

LEY LX.

Que el Perlado deue ser buen ordenador de su Eglefia.

Ordenar deue bien el Perlado su Eglefia (1) de manera que todas las cosas, que son menester para seruicio della, sean fechas orde- nadamente: (2) e porende deue punar que los Canonigos, e los otros Clerigos de su Eglefia, biuan honestamente, segund el ordenamiento que fizieron los Santos Padres; e que las cosas que ouieren de fazer, que las fagan en la ma- nera que les conuene; e que eicojan a tales omes para el seruicio della, de que el sea cierto, que son vñados e sabidores de lo fazer, se- ñalando a cada vno como faga, e non dando dos oficios (3) a vna persona, porque quando el ome ha de fazer muchas cosas, non las puede fazer tan cumplidamente.

LEY LXI.

Que los Mayordomos del Obispo deuen ser Clerigos, e non legos.

Aliñada su casa, e su Eglefia, deue el Per- lado aliñar las cosas de su Obispado: e Partida I.

LEX LX.

Teneat Prælatas ecclesiam suam taliter ordinare, quod nihil ad ejus seruitium deficiat, quod clerici honestè vivant, eliget Episcopus ad hoc personas idoneas: & nemini committat duos officia in ecclesia, sed unum dumtaxat. Hoc dicit.

(1) Su Eglefia. Sed an debet Prælatas negotia propria præferre negotiis suæ ecclesie, vide Lucam de Pen. quod non, in lege fin. C. de silent. & decu. lib. 12. colat. fin. in medio.

(2) Ordenadamente. Adde cap. in omnibus, de consecr. dist. 5. Hostiens. in summa, de temp. ordin. versic. ter- tiadecima regula, & vide cap. talet, 23. dist. 2.

(3) Dos oficios. Adde cap. 1. & fin. 89. dist. 2. cum singulari, de preben. in 6. & an possit quis eodem tempore habere plures dignitates, vel officia, vide Joann. de Plat. in lege 3. C. de dignit. lib. 12. ubi dicit, quod si habent administrationem annexam, & inter se continent repugnantiam, siue per actum unius, impediatur admini- stratio alterius, & non potest. Si verò non habent ad- ministrationem annexam, & potest. Et an cum potest duo tenere, habere debeat duplex salarium, text. est, quod sic, in lege bis scholaribus, C. de ergo. mili. anno. lib. 12. vide text. cum glof. & ibi Bart. in authent. ut iudicet sine quoquo suffrag. §. illud tamen, & per Plat. in dicta lege 3. colat. 1. in fine; vide etiam in ista mate- ria eundem in lege 2. col. fin. C. ut dignus ordo seruet. & in lege comperimus, C. de proxim. sacror. scrib. lib. 12. & in lege egi quidem, C. qui milit. non poss. eod. lib. & vide omnino Angel. in lege si quis decurio, C. de fals. & vide L. libertus, §. cum simul, & ibi Bart. ff. ad municip. vi- de etiam quod habetur in volumine pragmat. fol. mibi, 40. in ordin. de Medina, & LL. 14. 15. & 16. tit. 2. lib. 7. ordin. regal.

LEY LXI.

Episcopus administrationem rerum Ecclesie, & Episcopatus, ponere debet OEconomis clericis, non laicos, neque consanguineos, seu alios de quibus præsumeretur, quod sint proni ad ejus mandatum. Hoc dicit.

(1) Que lo recabden De OEconomio loquitur, qui debet constitui ab Episcopo, ut in lege omnes, §. hoc nihilominus, C. de Episc. & cleric. cap. quia, 89. dist. 2. glof. in cap. cum finis 9. quæst. 3. Sed an requiritur consen- sus Capit. Innoc. & Abb. num. 8. & 9. in cap. edoceri, de rescript. tenent, quod sic, quando Prælatas vellet con-

primeramente en poner buenos Clerigos, e en- tendidos, que lo recabden, (1) e lo paren bien: e non deuen y poner legos, (2) por dos razo- nes. La vna, porque los Clerigos daran mejor testimonio del aliñamiento, que y fizieren, si por auentura fueren demandados: e auran ma- yor voluntad de poner guarda, porque se non menoscaben sus derechos; lo que non farian tan bien los legos. La otra razon es, porque si los Clerigos fiziesen en ello algun engaño, poder- les y en apremiar por derecho de Santa Egle- sia, e fazergelo emendar mucho ayna: lo que non podrian fazer a los legos, porque los auri- en de llevar ante los Juezes seculares. (3) E otrofi non deue el Perlado fazer a sus parientes (4) Mayordomos del Obispado, nin de las cosas de la Eglefia; nin a otros omes que fagan todo lo que el quisiere, ca desto podria nacer grand daño, si el Obispo fuesse atal, que ouiesse fa- vor de llevar de su Obispado, mas de su dero- cho: ca aquellos que y pudiesse, si sus parien- tes fuesen, por echarse a le fazer mayor pla- zer, serian mas dañosos a los vasallos de la P 2 Egle-

stituere OEconomum generalem, qui omnia negotia ge- rat, tam in iudicio, quam extra; quia hoc potest com- putari inter ardua. Quid autem, si Papa indicat deci- mam, vel aliam collectam fructuum, & proventuum ecclesiasticorum? Quis eligit collectorem, seu exacto- rem in eo quod pro parte venit culibet Ecclesie, seu ejus beneficiatis, vidi in facto, & prætendebat Episcopus sibi pertinere. Judicari tamen vidi, quod Capitulum Ecclesie eligat, & est bonus text. in lege exactores, C. de suscepto. Prepos. & Archid. lib. 10. & ibi Joan. de Plat. in fine, & Lucas de Pen.

(2) Legos. OEconomus Ecclesie, & Episcopi debet esse clericus, ut hic, & in cap. quantum in quibusdam, & cap. in nova actione 16. quæst. 7. cap. quia, 89. dist. 2. & cap. indicatum, & ita tenet Innoc. in cap. edoceri, de rescript. & in cap. 2. de judic. Abb. tamen in utroque lo- co tenet contrarium, eo casu quo OEconomus non ha- beret jurisdictionem in clericis, & præeminentiam in rebus spiritualibus, & ita dicit, debere intelligi dict. cap. indicatum; nam si ad temporalia, & bona ruralia Episcopus constitueretur sine jurisdictione, & præeminen- tia in spiritualibus, secundum cum potest esse laicus: imò magis honestum est, ut sit laicus, & hoc secundum eum voluit glof. notabil. in dicto cap. indicatum. Franc. de Aret. Fel. & Dec. tenent contrar. Abb. etiam in temporalibus; & videtur bonus text. in dicto cap. indica- tum, prout ponderat Dec. huic opinioni favet L. ista Partitatum, in rationibus in ea assignatis, ubi nihil de jurisdictione, & præeminentia in clericis: & tenendo istam pinionem, limita secundum prædictos, quod licet contra dispositionem istam laicus constituitur OEcono- mus rerum Ecclesie, non erit nulla constitutio, & tene- bit administratio unde opus est, quod exiperetur contra laicum; vide ibi per eos, & limita etiam secundum Bal. & Felin. in dicto cap. 2. nisi non reperitur clericus ad id idoneus; nam tunc committi posset laico, qui non esset consanguineus Prælati.

(3) Ante los juezes seculares. Nota hoc, & ista ratio non deducitur in iuribus, de quibus supra in glof. proxim. & nota ad intellectum, & limitationem L. 1. C. ubi de rat. agi oportet, & L. 32. tit. 2. part. 3.

(4) A sus parientes. Adde cap. deceter, 89. dist. 2. limitat Bal. & sequitur Felin. in cap. 2. de judic. nisi consanguineus esset homo honestus, & probatus vite, argum. ejus quod notatur in lege 1. §. bis actem, ff. de ripa. mun. nam ipsa animi virtus habetur pro satisfactione, glof. ibi singulari.

Egleſia, e aun a los Clerigos, deſpechandolos mas afinadamente, que non farian otros; e maguer que ellos non fizieſſen menoscabo ninguno, o ſi lo fizieſſen, non parecieſte manifieltamente, todavia ſoſpecharian los omes dellos, que ſe trabajan mas de fazer ſu pro, que de la Egleſia: e porende el Perlado que contra eſto fueſſe, pecaria graumente, e deuelo deſcomulgar ſu Mayoral por vn año: e los otros que aſi lleuaſſen algo de la Egleſia, e de ſus vaſallos contra derecho, deuenlo tornar doblado. (5)